АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

П О С ТА Н О ВЛ Е Н И Е

31.03.2025                                       с. Алтайское                                        № 558

О внесении изменений в постановление
Администрации Алтайского района
Алтайского края от 02.12.2020 № 1539
«Об утверждении муниципальной
программы «Развитие туризма в
Алтайском районе на 2021-2025 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
муниципального образования муниципальный район Алтайский район
Алтайского края, постановляю:

1. Внести в постановление Администрации Алтайского района
Алтайского края от 02.12.2020 № 1539 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие туризма в Алтайском районе на 2021-2025 годы» (ред.
от 28.06.2022 № 964, 13.12.2022 № 1888, 07.03.2023 № 319, 25.12.2023

№ 2520) (далее – «постановление») следующие изменения:
1.1. Паспорт муниципальной программы «Развитие туризма в

Алтайском районе» на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением,
изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Раздел 4. «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для
реализации муниципальной программы «Развитие туризма в Алтайском
районе» на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением, изложить в
редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3.Таблицу 2. Перечень мероприятий муниципальной программы
«Развитие туризма в Алтайском районе на 2021-2025 годы», утвержденной

постановлением, изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему
постановлению.

1.4. Таблицу 3. Объем финансовых ресурсов, необходимых для
реализации муниципальной программы «Развитие туризма в Алтайском
районе» на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением, изложить в
редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на
официальном сайте Администрации Алтайского района Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации Алтайского района Алтайского края по
социальным вопросам – председателя комитета по образованию и делам
молодежи Косых К.Ю.

Глава Алтайского района
Алтайского края                                                                            В.А.Тырышкин

Исполнитель: Мальгина А.А.
Согласовано: Филонова Ю.С.
Согласовано: Грекова Л.В.
Согласовано: Киселева К.А.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Администрации

Алтайского района Алтайского края
                                                                                              от 31.03.2025 № 558

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие туризма в Алтайском районе» на 2021-2025 годы

Ответственный
исполнитель программы

Отдел по туризму, развитию предпринимательства и
рыночной инфраструктуры Администрации Алтайского
района

Соисполнители программы Отсутствуют

Участники программы Субъекты туристской индустрии (по согласованию),
Управление Алтайского края по развитию туризма и
курортной деятельности, резиденты (по согласованию).

Подпрограммы программы Отсутствуют

Программно-целевые
инструменты программы

Не предусмотрены

Цели программы Создание условий для устойчивого развития туризма,
спортивно-оздоровительного отдыха; продвижение
туристского продукта на российский и зарубежные рынки

Задачи программы Создание современной туристской инфраструктуры для
обеспечения развития сферы туризма и сопутствующих
отраслей экономики, привлечение инвестиций в туристскую
индустрию; Улучшение качества туристских и
сопутствующих услуг; Формирование имиджа Алтайского
района, как территории внесезонного туризма; Продвижение
турпродукта Алтайского района.

Индикаторы и показатели
программы

Численность размещенных лиц;
Количество выставочно - ярмарочных, событийных
мероприятий, в которых принимают участие представители
Алтайского района; Количество коллективных средств
размещения; Количество мест в коллективных средствах
размещения;

Сроки и этапы реализации
программы

Сроки реализации муниципальной программы с 2021 по
2025 годы. Этапы реализации муниципальной программы не
выделяются.

Объемы финансирования
программы

Всего в 2021-2025 годах,
2021 г. 200 тыс.руб.;
2022 г. 100 тыс.руб.;
2023 г. 100 тыс.руб.;
2024 г. 200 тыс.руб.;
2025 г. 450 тыс.руб.

за счет средств федерального бюджета,
в том числе по годам 2021 г. 0 тыс.руб.;

2022 г. 0 тыс.руб.;
2023 г. 0 тыс.руб.;
2024 г. 0 тыс.руб.;
2025 г. 0 тыс.руб.;

за счет средств краевого бюджета,
в том числе по годам:

2021 г. 0 тыс.руб.;
2022 г. 0 тыс.руб.;
2023 г. 0 тыс.руб.;
2024 г. 0 тыс.руб.;
2025 г. 0 тыс.руб.;

за счет средств местных бюджетов,
в том числе по годам:

2021 г. 200 тыс.руб.;
2022 г. 100 тыс.руб.;
2023 г. 100 тыс.руб.;
2024 г. 200 тыс.руб.;
2025 г. 450 тыс.руб.;

за счет внебюджетных средств .,
 в том числе по годам:

2021 г. 0 тыс.руб.;
2022 г. 0 тыс.руб.;
2023 г. 0 тыс.руб.;
2024 г. 0 тыс.руб.;
2025 г. 0 тыс.руб.;

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению
исходя из возможностей федерального, краевого и местного
бюджетов.

Ожидаемые результаты
реализации программы

- численность лиц, размещенных в 2025 году составит 280,4
тыс. человек;
- количество выставочно - ярмарочных, событийных
мероприятий, в которых принимают участие представители
Алтайского района к 2025 году составит 21;
 - количество коллективных средств размещения в 2025 году
составит 113;
- количество мест в коллективных средствах размещения в
2025 году составит 9491.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению Администрации
Алтайского района Алтайского края

                                                                                              от 31.03.2025 № 558

4. Общий объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы

Общий объем финансирования государственной программы в 2021 - 2025 годах составляет
1600 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 г. 200 тыс.руб.;
2022 г. 100 тыс.руб.;
2023 г. 100 тыс.руб.;
2024 г. 200 тыс.руб.;
2025 г. 450 тыс.руб.

из них: за счет средств федерального бюджета - 0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 г. 0 тыс.руб.;
2022 г. 0 тыс.руб.;
2023 г. 0 тыс.руб.;
2024 г. 0 тыс.руб.;
2025 г. 0 тыс.руб.;

за счет средств краевого бюджета - 0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 г. 0 тыс.руб.;
2022 г. 0 тыс.руб.;
2023 г. 0 тыс.руб.;
2024 г. 0 тыс.руб.;
2025 г. 0 тыс.руб.;

за счет средств местных бюджетов - 900 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 г. 200 тыс.руб.;
2022 г. 100 тыс.руб.;
2023 г. 100 тыс.руб.;
2024 г. 200 тыс.руб.;
2025 г. 450 тыс.руб.;

за счет внебюджетных средств - 0 тыс.руб., в том числе по годам:
2021 г. 0 тыс.руб.;
2022 г. 0 тыс.руб.;
2023 г. 0 тыс.руб.;
2024 г. 0 тыс.руб.;
2025 г. 0 тыс.руб.;

Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы подлежат
ежегодному уточнению при принятии законов о федеральном, краевом бюджетах, а также
решений представительных органов местного самоуправления о бюджетах городских
округов и муниципальных районов на соответствующий финансовый год и на плановый
период.

В случае экономии средств краевого бюджета при реализации одного из

мероприятий муниципальной программы допускается перераспределение данных средств
на осуществление иных программных мероприятий в рамках объемов финансирования,
утвержденных в краевом бюджете на соответствующий год и на плановый период.

Сводные финансовые затраты на реализацию муниципальной программы
приведены в Таблице 3 Приложения 1.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению Администрации

Алтайского района Алтайского края
                                                                                                                                                                                                           от 31.03.2025 № 558

Таблица 2

ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ ТУРИЗМА В АЛТАЙСКОМ РАЙОНЕ»

 на 2021 – 2025 годы»

Цель, задача,
мероприятия

Срок
реализации

Участник программы Сумма затрат, тыс. руб Источники
финансирования      2021 г. 2022 г. 2023  г. 2024  г. 2025  г. Всего

   4 5 6 7 8 9 10

Цель 1.
Создание условий для
устойчивого развития
туризма

  200 200 400 350 450 1600 Всего

      в том числе:
0 0 0 0 0 0 федеральный

бюджет
0 0 0 0 0 0 краевой   бюджет

200 200 400 350 450 1600 муниципальный
бюджет

0 0 0 0 0 0 внебюджетные
источники

Задача 1.1.
Формирование имиджа
Алтайского района, как
центра всесезонного
туризма  и  стратегии
продвижения
туристского продукта

2021-2025 г.  200 200 400 350 450 1600 Всего

      в том числе:
0 0 0 0 0 0 федеральный

бюджет
0 0 0 0 0 0 краевой  бюджет

200 200 400 350 450 1600 муниципальный
бюджет

0 0 0 0 0 0 внебюджетные
источники

Мероприятие 1.1.1
Развитие игорной зоны
"Сибирская монета

2021-2025 г. Управление Алтайского
края по туризму и

курортной деятельности,
Резиденты (по
согласованию),

0 0 0 0 0 0 Всего

      в том числе:
0 0 0 0 0 0 федеральный

бюджет
0 0 0 0 0 0 краевой  бюджет

Администрация Алтайского
района (по согласованию)

0 0 0 0 0 0 муниципальный
бюджет

0 0 0 0 0 0 внебюджетные
источники

Мероприятие 1.1.2

Развитие особой

экономической зоны
туристско-

рекреационного
типа"Бирюзовая
Катунь»

2021-2025 г. Управление Алтайского
края по туризму и

курортной деятельности,
Резиденты (по
согласованию),

Администрация Алтайского
района (по согласованию)

0 0 0 0 0 0 Всего

      в том числе:
0 0 0 0 0 0 федеральный

бюджет
0 0 0 0 0 0 краевой  бюджет
0 0 0 0 0 0 муниципальный

бюджет
0 0 0

0 0 0 внебюджетные
источники

Мероприятие 1.1.3
Организация,
проведение, участие
представителей района
и туристкой индустрии
в мероприятиях,
посвященных развитию
и популяризации
туризма

2021-2025 г. Отдел по туризму, развитию
предпринимательства и

рыночной инфраструктуры
Администрации Алтайского

района,  субъекты
туриндустрии (по

согласованию)

185 185 400 350 450 1570 Всего

      в том числе:
0 0 0 0 0 0 федеральный

бюджет
0 0 0 0 0 0 краевой  бюджет

185 185 400 350 450 1570 муниципальный
бюджет

0 0 0 0 0 0 внебюджетные
источники

Мероприятие 1.1.4

Ежегодное
обследование Айской
туристической зоны

2021-2025 г Отдел по туризму, развитию
предпринимательства и

рыночной инфраструктуры
Администрации Алтайского

района,

15 15 0 0 0 30 Всего

      в том числе:
0 0 0 0 0 0 федеральный

бюджет
0 0 0 0 0 0 краевой  бюджет

15 15 0 0 0 30 муниципальный
бюджет

0 0 0 0 0 0 внебюджетные
источники

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению Администрации

Алтайского района Алтайского края
                                                                                                                                                                                                           от 31.03.2025 № 558

Таблица 3

Объем

финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Источники и направления

расходов

Сумма затрат, тыс.руб.
Всего В том числе по годам

2021 2022 2023 2024 2025

Всего финансовых затрат 1600 200 200 400 350 450

в том числе

из федерального бюджета (на условиях софинансирования) 0 0 0 0 0 0

из краевого бюджета 0 0 0 0 0 0

из местных бюджетов 1600 200 200 400 350 450

из внебюджетных источников 0 0 0 0 0 0

Капитальные вложения

в том числе

из федерального бюджета (на условиях софинансирования)

из краевого бюджета

из местных бюджетов

из внебюджетных источников

НИОКР <*>

в том числе

из федерального бюджета (на условиях софинансирования)

из краевого бюджета

из местных бюджетов

из внебюджетных источников

Прочие расходы

в том числе

из федерального бюджета (на условиях софинансирования)

из краевого бюджета

из местных бюджетов

из внебюджетных источников